



مدیرعامل بورس انرژی خبرداد

## استقبال صنایع از برق تجدیدپذیر

مدیرعامل بورس انرژی ایران گفت: برق سبز شرکت‌های تولیدکننده انرژی تجدیدپذیر که از طریق بورس انرژی در اختیار صنایع قرار می‌گیرد، با استقبال گسترده‌ای روبه‌رو شده است. به گزارش شرکت بورس انرژی ایران، علی نقوی اظهار داشت: تعهد دولت در خصوص عدم خاموشی برای مصرف‌کنندگان برق سبز، موجب ترغیب مصرف‌کنندگان و چشم‌انداز مثبت این صنعت می‌شود. وی افزود: دولت متعهد شد که برق سبز مشمول قانون مدیریت مصرف و خاموشی نخواهد شد و صنایع پس از اطمینان از این تعهد، تشویق به خریداری این محصول شدند. نقوی خاطرنشان کرد: مصرف‌کنندگان برق سبزیکی از مزیت‌های این کالا را قطع نشدن آن و پایداری مداوم خط تولید خود می‌دانند و براساس اعلام آنها؛ امسال خسارت‌های ناشی از قطع برق معمولی را نداشتند. وی ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر را یک درصد از کل برق‌های تولیدی کشور اعلام کرد و گفت: به دلیل نبود چشم‌انداز مثبت فروش این کالا، میزان تولید پایین بود و مقرر شده است هر ساله به‌میزان تولید آن افزوده شود و با وساطت بورس انرژی صنایع بتوانند به‌صورت مستقیم با نیروگاه‌ها در ارتباط بوده و منابع را دریافت و خریداری کنند. مدیرعامل بورس انرژی تصریح کرد: براساس مصوبات صورت گرفته حجم برق سبز هر ساله یک درصد افزایش خواهد یافت.

## اسامی کارگزاری‌های منتخب انتقال سهام عدالت متوفیان

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اسامی ۴۴ کارگزاری منتخب انتقال سهام عدالت متوفیان به‌وراث‌رامنشر کرد. به گزارش سنا، اسامی ۴۴ کارگزاری منتخب انتقال سهام عدالت متوفیان به‌وراث منتشر شد تا متقاضیان بتوانند بعد از مشخص شدن زمان تشکیل پرونده برای نهایه کردن درخواست خود، سایر فرایندهای انتقال را ادامه دهند.

بر اساس اطلاعیه منتشر شده، شرکت‌های کارگزاری «بانک ملی، بانک سامان، بانک صادرات، بانک ملت، بانک آینده، بانک کارآفرین، معاملات آرتان، توسعه فردا، آتیه، سهام پژوهان، دانایان پارس، آبتین استاک، توسعه اندیشه دانا، آرمان تدبیر نقش جهان، شاخص سهام، انصار، بانک خاورمیانه، سهم آشنا، ساواقرین، سرمایه‌گذاری ملی، بانک سپه، آزاد ایرانیان، فارابی، هامرز، آسمان، نماد شاهدان، آگاه، مبین سرمایه، مفید، نهایت‌نگر، پارسبان، پویان، هوشمند رایسین، شهر، تدبیرگران فردا، کاریزما، اندیشه و بیش پیشرو، بازار سهام، ملل پویا، آرمون بورس، آبدانا، اقتصاد بیدار و کالای خاورمیانه» به عنوان کارگزاری‌های منتخب برای انتقال سهام عدالت متوفیان به‌وراث انتخاب شده‌اند که ورثه می‌بایست بعد از مراجعه به درگاه ذینفعان بازار سرمایه به آدرس [ddn.csdiran.ir](http://ddn.csdiran.ir) و مشخص شدن زمان تشکیل پرونده برای آغاز فرایند انتقال سهام عدالت متوفیان به‌وراث اقدام کنند.



عکس: سجادصفری/ایران

## کارشناسان بازار سرمایه درگفت‌وگو با «ایران اقتصادی» اثر متغیرهای داخلی و خارجی بر شاخص‌های بازار سهام را بررسی کردند

# نقشه راه بورس تا پایان سال

## گزارش یک

بازار سهام ایران همانند سایر کشورهای منطقه از وقوع جنگ تأثیر پذیرفته و با ورود ریسک‌های سیستماتیک، نوسانات نیز افزایش یافته است. ریسکی که علاوه‌بر تحت تأثیر قراردادن انتظارات، روی قیمت طیفی از کالاهای پایه نیز مؤثر است و می‌تواند روند شاخص‌های بورس را تغییر دهد. علاوه‌براین، از نظر متغیرهای بنیادی عوامل تأثیرگذار دیگر مانند نرخ ارز، نرخ بهره و قیمت جهانی کالاهای اساسی و پایه وجود دارد که به‌صورت مستقیم روی شاخص‌های بازار سهام اثر می‌گذارد. در همین خصوص سه کارشناس بازار سرمایه درگفت‌وگو با «ایران اقتصادی» تأثیر این متغیرها و آینده بازار را بررسی کردند. تحلیل‌هایی که برآیند همه آنها نشان از روزهای آرامی دارد که پیش‌روی بورس قراردادار. به اذعان این کارشناسان، هم‌اکنون بازار سهام ایران از نظر بنیادین وضعیت مناسبی دارد و در صورتی که سایه ریسک‌های بیرونی از سر بازار کوتاه شود می‌توان شاهد روند صعودی دوباره بازار بود، موضوعی که در گزارش‌های شش‌ماهه شرکت‌های بورسی نیز نمایان است.

## شاخص بورس آماده بازگشت به روند صعودی

درهمین خصوص، عباس محمدی متین، کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه درگفت‌وگو با «ایران اقتصادی» با بیان اینکه همواره چند عامل ازجمله ارز، نرخ بهره و قیمت کامودیتی‌ها بازار سرمایه

را تحت تأثیر قرار می‌دهد، عنوان کرد: درحال حاضر باتوجه به سیاست کنترل ترانزیم توسط بانک مرکزی نرخ بهره بالا رفته و انتظارها این است که باتوجه به اینکه کنترل تورم جزو اولویت‌های دولت است، این روند ادامه‌دار باشد. از طرفی نرخ ارز فعلاً ثبات دارد و قیمت جهانی کالاهای اساسی رشد بالایی نداشته و چشم‌ها به عملکرد چین است. چرا که کاهش رشد اقتصادی چین تقاضای آن را برای کامودیتی‌ها کم می‌کند و در صورتی که اقتصاد این کشور وارد رکود شود قیمت‌های جهانی رشد زیادی نخواهد داشت و حتی ممکن است که کاهش هم داشته باشد.

از طرفی دیگر در بخش نفت به‌عنوان یک متغیر مهم دیگر، شرایط به‌عوامل زیادی بستگی دارد که در این بخش معافیت صادراتی آمریکا به‌ونزوئلا و همچنین نتیجه انتخابات آمریکا اهمیت زیادی دارد. محمدی متین افزود: در مجموع به‌نظر می‌رسد که قیمت جهانی کالاهای پایه رشد زیادی را تجربه نکنند و حتی کاهش هم داشته باشد که این موضوع باعث می‌شود قیمت‌ها در بازار سرمایه در بخش سهم‌های کامودیتی محور (پتروشیمی‌ها، گروه معدنی و فلزی) ثبات را تجربه کنند.

وی خاطرنشان کرد: برآورد این است که بازار سهام ایران در ماه‌های پایانی سال نه‌تنها ریزش شدیدی را تجربه نکند و رشد شارپی داشته باشد بلکه یک رشد تدریجی خواهد داشت. حجم معاملات هم نشان می‌دهد که در بازار ورود پول قابل توجهی نداریم. اما ریزش هم نخواهیم داشت. هم‌اکنون P/E خیلی از شرکت‌ها در محدوده ۱۴ است. البته منظور شرکت‌هایی هستند که سودشان قابل محاسبه است. چون خیلی از شرکت‌ها و گروه‌ها P/E

قابل محاسبه ندارند. بنابراین وقتی نرخ بهره کاهش پیدا کند می‌توانیم رشد خوبی در بازار شاهد باشیم. این کارشناس بازار سرمایه درخصوص تأثیر جنگ در منطقه از نظر افزایش قیمت کامودیتی‌ها بر بازار گفت: جنگ ممکن است قیمت نفت را بالا ببرد اما از آن طرف ریسک را هم افزایش می‌دهد و وقتی که ریسک بالا می‌رود، طبیعتاً P/E

محمدی متین تصریح کرد: به‌دلیل اینکه انتظار سهام‌داران عدم گسترش جنگ است، طی روزهای اخیر بازار مثبت شده است.

## سایه نامی بر سر بازار کشورهای در پی جنگ طولانی مدت

صادق قاسمی، کارشناس بازار سرمایه نیز درگفت‌وگو با «ایران اقتصادی» معتقد است بازار از نظر متغیرهای بنیادین وضعیت خوبی دارد اما مهم‌ترین عاملی که بازار را تهدید می‌کند بالا بودن بهره در اقتصاد است. قاسمی اظهار داشت: هم‌اکنون هزینه تأمین مالی برای شرکت‌ها حدود ۳۴ تا ۳۵ درصد است که باتوجه به تغییراتی که در بازار سرمایه اتفاق می‌افتد عدد خیلی بزرگی است. در واقع اقتصاد شرکت‌ها تاب تحمل این نرخ‌ها را ندارد و همین نرخ بالا موجب می‌شود که اقبال به بازار مطلوب نباشد. به همین دلیل بحث نرخ بهره موضوع مهمی است که رقیب جدی بازار سرمایه شده و در واقع بازار را تهدید می‌کند.

وی افزود: عمده مشکل ما این است که در شرایط اقتصادی جهانی هم نرخ‌هایی که کامودیتی‌ها دارند، آنها خیلی فضای افزایشی ندارند. تقریباً می‌شود گفت

قاسمی همچنین با اشاره به اینکه جنگ به‌صورت موقت می‌تواند روی قیمت کامودیتی‌ها در بازار تأثیرگذار باشد، گفت: تأثیر جنگ را باید از چند بعد نگاه کرد؛ فضای جنگی ریسک‌های بازار را بالا می‌برد و یک تأثیر کاهنده‌ای هم دارد یعنی اقتصادها دچار رکود می‌شوند. اما ازسوی دیگر، به‌صورت موقت ممکن است همین جنگ قیمت نفت یا ارز را بالا ببرد که اثر شده در طولانی‌مدت جنگ‌ها اثرات خوبی ندارند.

## گزارش‌های ۶ ماهه صنایع بورسی نویدبخش آینده بهتر

همچنین مهدی دلبری، کارشناس بازار سرمایه به «ایران اقتصادی» گفت: در حال حاضر در موقعیتی هستیم که گزارش‌های ۶ ماهه منتشر شده است و به‌نظر می‌رسد که بازار نسبتاً شرایط ارزنده‌ای دارد. علی‌رغم کاهش‌هایی که در بحث محصولات پتروشیمی داشتیم فعلاً قیمت‌ها تثبیت شده و نوسان زیادی در قیمت جهانی نداریم. ازسوی دیگر، در متغیرهای بنیادین که می‌تواند نگران‌کننده باشد: نرخ بهره است که البته این نرخ در کشور ما تثبیت شده است و بانک‌ها رقابت خیلی شدیدی دارند. از آن طرف، رقیب قدرتمندی مثل دولت برای انتشار اوراق وجود دارد که به‌نظر می‌رسد که نرخ بهره در کوتاه‌مدت حداقل کاهش پیدا نخواهد نکرد.

دلبری افزود: به لحاظ بنیادین شرایط صنعت تثبیت شده است. به‌نظر می‌رسد الگوهای تکراری سال‌های قبل در بازار دوباره تکرار می‌شود. ناتراری‌هایی در اقتصاد وجود دارد؛ (نرخ ارز، تورم و...) که اگر این متغیرها نوسان خا نمی‌نداشتند باشد این چرخه دوباره تکرار می‌شود و به‌زودی روزهایی در بازار بورس شرایط صعودورونق را شاهد خواهیم بود.

به گفته وی، در مجموع به لحاظ بنیادین گزارش‌های خوبی منتشر شده است؛ ما در بخش فلزات گزارش‌های بسیار خوبی داشتیم. در صنعت خودرو و فرآورده‌های نفتی گزارش ۶ ماهه خوب بوده است.

این کارشناس بازار سرمایه گفت: در بحث دارو و سیمان هم تقریباً دو سالی می‌شود که گزارش‌های خوب می‌بینیم و خوشبختانه ما در فصل تابستان برعکس دو سال قبل افت تولید ناشی از قطعی برق را کمتر شاهد بودیم و این نوبدی است برای اینکه گزارش سالانه هم خوب باشد. در صنعت بانکی نیز شاهد گزارش‌های مثبتی هستیم. البته در صنعت خودروهای تجاری گزارش‌ها رضایت‌بخش نیست.

وی با اشاره به تأثیر جنگ در منطقه و وضعیت بورس یادآور شد: نوسان در حد یکی دو روز در بورس‌های منطقه مثل ترکیه و ایران اتفاق افتاد اما بیشتر شاهد نوسان بازار نفت بودیم. البته در مجموع باتوجه به وضعیت مثبت و منفی بازار نفت برآیند کلی آن خنثی بود و برای نتیجه‌نهایی باید در معادلات بلندمدت‌تر ابررسی کرد. دلبری افزود: جنگ در کوتاه‌مدت خیلی اثر خاصی روی قیمت جهانی نداشته و خیلی هم وزنی به آن داده نشده معادلات کامودیتی نگاه ویژه‌ای به جنگ نداشته اما به هر حال وقتی شرایط جنگی پیش می‌آید انتظارات کمی بدبینانه‌تر می‌شود. شاید اگر در بلند مدت ادامه پیدا کند معادلات منطقه را تغییر بدهد اما فعلاً نوسان خیلی حد نبوده است.



نرخ ارز فعلاً ثبات دارد و قیمت جهانی کالاهای اساسی رشد بالایی نداشته و چشم‌ها به عملکرد چین است. چرا که کاهش رشد اقتصادی چین تقاضای آن را برای کامودیتی‌ها کم می‌کند و در صورتی که اقتصاد این کشور وارد رکود شود قیمت‌های جهانی رشد زیادی نخواهد داشت و حتی ممکن است که کاهش هم داشته باشد



مالی غیرتورمی تبدیل شود و لازم است اندازه و عمق این بازار افزایش پیدا کند.

همراه با ریسک و نوسان است، اما بازار سرمایه می‌تواند به محلی برای تأمین

سبز شدند به گونه‌ای که شاخص کل و شاخص قیمت در فرابورس ۱۰۰۷ درصد افزایش یافتند این دو شاخص با معیار همزمن ۱۰۰۷۳ درصد رشد کردند شاخص بازار اول فرابورس ۲۰۰۵ درصد افزایش یافت و شاخص بازار دوم فرابورس به میزان ۰۰۷۱ درصد افزایش یافت. نمادهای ایران‌خودرو دیزل، انتخاب الکترونیک، فولاد هرمزگان، آریا ساسول، مالی سپهرصادرات، پویان زرگان آق‌دره و بانک سامان به ترتیب بیشترین اثر افزایشی در شاخص فرابورس را داشته‌اند.

همراه با ریسک و نوسان است، اما بازار سرمایه می‌تواند به محلی برای تأمین

## افزایش ۲۱ هزار و ۸۳۳ واحدی شاخص بورس تهران

معامله‌گران روز گذشته بیش از ۹۰۸ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۳۹۳ هزار فقره معامله و به ارزش ۵ هزار و ۷۱۴ میلیارد تومان دادوستد کردند. همه شاخص‌های بورس دیروز سبز شدند به گونه‌ای که شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی ارزشی ۱۰۰۷ درصد افزایش یافتند. این دو شاخص با معیار همزمن ۱۰۶۶ درصد افزایش یافتند. شاخص آزاد شناور ۱۰۱۵ درصد رشد کرد، شاخص بازار اول بورس ۱۰۲۷ درصد افزایش یافت و شاخص بازار دوم بورس ۰۰۸۵ درصد رشد کرد. نمادهای فولاد مبارکه، ملی مس، ایران‌خودرو، شستا،

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز سه‌شنبه ۱۶ آبان ماه با یک درصد افزایش نسبت به روز قبل (دوشنبه) همراه شد. به گزارش فارس، بورس اوراق بهادار تهران دیروز هم در روند رو به رشدی قرار گرفت، به گونه‌ای که شاخص کل در پایان معاملات با ۱۰۰۷ درصد افزایش به میزان ۲۱ هزار و ۸۳۳ واحد رشد کرد و به رقم ۲ میلیون و ۵۲۹ هزار و ۶۵۹ واحد رسید. همچنین شاخص همزمن با افزایش ۱۱ هزار و ۳۵۳ واحد به رقم ۶۹۶ هزار و ۱۸۸ واحد رسید. ارزش روز بازار به بیش از ۷ میلیون و ۱۲۹ هزار میلیارد تومان رسید.